
 
Il Prefetto della Provincia di Imperia 

 
Prot. n.  15850/2015/ Area 1 
 
 
 VISTA l’ordinanza con la quale il Prefetto del Dipartimento 
delle Alpi Marittime ha disposto l’interdizione al transito dei mezzi 
che trasportano merci pericolose (ADR) nella tratta autostradale 
compresa tra il casello autostradale de La Turbie ed il confine con lo 
Stato Italiano, in ragione della chiusura della corsia nord dell’arteria 
autostradale  per i lavori di messa in sicurezza – necessari dopo il 
grave incendio che ha interessato la zona – e la conseguente 
istituzione di doppio senso di marcia nella corsia sud; 
 

CONSIDERATO che, al fine di tutelare la sicurezza della 
circolazione stradale a fronte del doppio senso di marcia nella 
stessa corsia, occorre estendere analogo divieto di transito alla 
tratta autostradale di competenza fino al casello autostradale di 
Ventimiglia; 

 
VISTA la lettera del Centro di Cooperazione di Polizia e di 

Dogana di Ventimiglia in  data 23 settembre 2015, nella quale 
vengono compendiati gli esiti della riunione tenutasi in pari  data 
tra le componenti di parte francese e quelle di parte italiana in 
merito all’applicazione del divieto di transito delle merci pericolose 
ed alla possibilità di concedere eventuali deroghe; 

 
PRESO ATTO che  è stata prevista la possibilità di derogare a 

tale divieto nella fascia oraria notturna, dalle ore 22 alle ore 6, 
limitatamente al traffico locale, su richiesta scritta delle aziende 
interessate al transito; 

 
VISTI gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 

285 e successive modificazioni; 
 

 



 
Il Prefetto della Provincia di Imperia 

  
      ORDINA 

 
per i motivi di sicurezza indicati in premessa, è fatto divieto di 
transito per i veicoli che trasportano merci pericolose (ADR) nella 
tratta autostradale dal casello di Ventimiglia al confine di Stato con 
la Francia e viceversa, ad eccezione dei mezzi espressamente 
autorizzati. 
 
La deroga al presente provvedimento dovrà essere richiesta con 48 
ore di anticipo a questa Prefettura e, in analogia con quanto 
disposto dall’Autorità Francese, sarà, comunque, limitata alla fascia 
oraria notturna ( dalle ore 22 alle ore 6)  e riguarderà 
esclusivamente il traffico locale,  intendendosi per tale  i trasporti 
che hanno origine o destinazione nella tratta Savona- Confine di 
Stato di Ventimiglia. 
 
Copia dei provvedimenti di deroga verrà inviata al Centro di 
Cooperazione di Polizia e di Dogana di Ventimiglia per il suo inoltro, 
per opportuna conoscenza, all’Autorità Francese. 
 
Il presente provvedimento avrà  termine alla comunicazione, da 
parte dell’Autorità francese, della conclusione dei lavori nella tratta 
autostradale  transalpina ed al conseguente ripristino delle due 
corsie di marcia 
 
 Il Comando della Sezione Polizia Stradale ed il Comando 
Provinciale Carabinieri di Imperia sono incaricati della esecuzione 
del presente provvedimento.    
 
 
Imperia, 23 settembre 2015       
 
               IL PREFETTO  

 F.to Tizzano  


